Conc. Theol. Tom. IV.

honestiora ministeria obeat. Ætate hæc non sira uxores nobiles frequentissime peccant, quod otio distulant, quod rem domesticam prioribus negligant, ut vanitatibus, pompis, ludis, oblectamentis, theatris indulgeant. Quare increpare eas Confessorius debet; & nisi quæ sunt uxoris propria, status conditione spectata, exequi paratæ sint, ab altari arceantur. Sint a viribus servitii exemptæ: ideo ne otiose manus licite eidem erant? Qui non laborat, non manducet, inquit D. Gausus: hæcque peccati poena omnes Adæ filios afficit. Si nobilitas divitiis careat, ut nimirum servos conducere nequeat; fatentur omnes tunc uxorem aditringi servorum officia peragere.

VI. Quæst. IV. Peccat ne uxor, si cohabitare cum marito, illonque alio migrantem sequi renuat? Resp. Adfirmat omnes Theologi, tum ob redditionem debiti coniugaliter, tum ob obsequia marito præstanda. Maritum alio commigrantem sequi mulier aditringitur, ut habetur in cap. *Unaquæque* XIII. qu. II. *Unaquæque mulier sequatur virum suum, sive in vita, sive in morte.* Quod tamen verum habet, nisi pactum præcelleret ante matrimonium contractum, non mutandi domicilium. Nec enim adeo ratio cur pactum iustum considerari non debeat, quando plena libertate & consensione mutua initum fuerit. Quin occurrere urgentia momenta possunt ob quæ mulier iuste eiusmodi adiciat pactum. Si tamen necesse sit mutandi domicilium, in hoc casu gravis detrimentum pactum amittere vim obligandi, probabilis est, Puta, si marito calæ temperies sit minus salubris; si tale domicilium fit causa inimicitiarum, vel alterius scandali; si necessitas maioris emolumenti pro domus sustentatione, & alia id generis motiva occurrant; poterit certe maritus, nullo habito ad pactum respectu, alio transire: emque tunc comitari uxor tenebitur. Ob paræm rationem uxor non tenetur maritum sequi cum gravi suæ sanitatis detrimento; sicut nec debitum est reddere conjugale cum tanto onere aditringitur: & multo minus debet eum sequi, si adesse sit periculum peccandi. Quapropter maritum transeuntem ad regiones hæreticorum non debet sequi ob periculum amittendæ fidei.

VII. Quæst. V. Tenetur ne uxor sequi maritum uxorem, aut in exilium pullum? Resp. Vagum virum non tenetur sequi uxor, quæ ante matrimonium sciebat illum non vagari, aut saltem ignorabat. Maritum in exilium missum sequi mulier debet; quemadmodum

mutare domicilium, cogente necessitate, illam debere, dictum est. His vicissitudinibus sese subicit mulier, dum matrimonium contrahit: iure quippe talis coniunctionis colabitur cum marito debet. Quoties ergo necessitate aut exilii subeundi, aut vitæ alende, alio commigrare maritus cogitur, illum uxorem comitari debet.

VII. *Quæst. VI. Debet ne uxor bonis suis paraphernalibus maritum pauperem alere?* Resp. Probabilior sententia est, pauperem maritum alendum ab uxore bonis siue dotalibus, siue paraphernalibus abundante. Societas matrimonialis hoc debetum clare ostendit. Quid namque magis dissonum naturæ quam quod duo tam arcti mutui societatis vinculo iuncti, in necessitate sustentandæ vitæ reculent invicem se se iuvare?

IX. *Quæst. XII. Si maritus debita contraxerit, ut uxorem aleret, tenetur ne hæc, de fructu marito, bonis sua dotis debita eis modo solvere, ne creditores defraudentur?* Resp. Duplex est sententia. Prima adfirmat, si maritus tempore quo debita contraxit ad uxorem alendam, pauper erat: quia hoc tempore paupertatis maritus non tenebatur alere uxorem, sed uxor maritum. Ergo debita contracta hoc tempore cedunt in utilitatem uxoris; atque adeo hæc ex eis modo debitis facta est ditior. Secus dicendum, si maritus dives erat, ob contrariam rationem.

X. Secunda sententia negat. Hanc defendunt Salmanticenses tract. xxiv. cap. unic. punct. 3. n. 64. Quoniam, inquit, creditores, quibus Antonius (v. g.) ex pecuniis acceptis mutuo satisfecit, non teneatur illam pecuniam solvere mutantibus. Ergo similiter, quamvis maritus inops impenderit pecuniam mutuo acceptam in alendam uxorem, hæc non teneatur ex bonis propriis dictam solvere pecuniam. Idque confirmant ex eoquod, licet in marito inope suspensum debitum alendi uxorem ob impotentiam, non tamen penitus extinguitur. Accedit, maritum qui mutuo accepit pecunias ad alendam uxorem, verum ius acquisivisse, & eorumdem dominum factum fuisse. Ergo debitum personale est, & extinguitur morte debitoris; nec ad alios transmittitur. Hæc, & nonnulla alia que in idem recidunt, ad huius sententiæ confirmationem adducunt: & pro eadem citant *Societas Molinam, Trullenchum, Bonaciam, & alios.*

XI. Prior sententia mihi videtur probabilior, & lumini naturali conformior. Dictum est questione precedenti, inopem maritum alendum esse ab uxore. Si paupertas, faten-

tibus Salmanticensibus, suspendit debitum, liber maritus evadit ab alenda uxore; quin uxor ratione vinculi coniugalis teneatur maritum alere, paupertate premente. At reviviscit in marito debitum, quoties pecunias accipit vel ipso paupertatis tempore. Quæro, an, si maritus furaretur pecunias expendendas in uxoris alimenta, teneatur uxor dives, dictorum facta, restituere præfatas pecunias furto sublatas? Non puto, eos hoc iniciari. Porro, cum maritus inops pecunias mutuo accipit, sine ad restitutionem impotentie conficiat, revera decipit mutantem, & reapseratur. Pecunias ergo iniuste acquisitis alitur uxor, quæ bonis abundat. Quæ igitur ratione exempta erit ne id restituat in quo facta est ditior? Si iure societatis matrimonialis uxor teneatur maritum alere in casu necessitatis; prolebo peccat, dum negligens talem obligationem, cogit maritum mutuo accipere pecunias, quibus illa ipsa cum marito alatur. Dilectio debiti suspensa, & non extincti, debi reviviscit, præsentis questionis applicata, subillis quædam speculatio mihi videtur: quoniam non reviviscit in marito debitum decipiendi mutuatorem mediis pecuniis furto sublati. Pecunias autem mutuo acceptæ tempore paupertatis, cum manifesta cognitione impotentia ad eas restituendas, quasi furti rationem induunt. Cetera momenta quæ afferuntur pro solvenda opinione, tamen non sunt, ut in his solvendis diutius immoremur.